

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
10/2017

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.144.300,00	14.388.002,92	13.103.321,75
Receitas Tributárias	1.238.900,00	1.280.155,24	877.504,85
IPTU	194.000,00	185.849,20	153.402,09
ISS	132.600,00	318.028,45	124.004,81
ITBI	250.000,00	259.477,90	151.255,04
IRRF	308.700,00	322.933,64	284.347,05
Outras Receitas Tributárias	353.600,00	208.162,74	174.367,91
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	- 14.296,69	- 9.872,05
Receitas de Contribuições	379.600,00	280.588,92	255.073,08
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	379.600,00	280.595,65	255.075,33
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	- 6,73	- 2,25
Receita Patrimonial Líquida	0,00	17.641,75	9.868,02
Receita Patrimonial	143.000,00	167.256,55	146.766,36
(-) Aplicações Financeiras	- 143.000,00	- 149.614,33	- 136.898,34
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	- 0,47	0,00
Transferências Correntes	19.812.600,00	12.648.785,21	11.737.558,40
FPM	8.920.000,00	6.539.454,70	6.048.638,59
ICMS	7.500.000,00	5.239.641,84	4.860.704,10
Convênios	1.085.000,00	0,00	100.000,00
Outras Transferências Correntes	2.307.600,00	869.688,67	728.215,71
Demais Receitas Correntes	713.200,00	160.831,80	223.317,40
Divida Ativa	67.940,00	84.097,86	13.866,70
Diversas Receitas Correntes	645.260,00	76.754,20	209.458,70
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	- 20,26	- 8,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.626.812,13	1.186.534,90	1.780.695,45
Operações de Crédito (III)	44.112,13	491.049,56	562.618,66
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	250.000,00	0,00	184.614,21
Transferências de Capital	1.332.700,00	695.485,34	1.033.462,58
Convênios	600.000,00	535.485,34	621.881,39
Outras Transferências de Capital	732.700,00	160.000,00	411.581,19
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.332.700,00	695.485,34	1.033.462,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	23.477.000,00	15.083.488,26	14.136.784,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	21.375.920,71	12.940.494,84	13.099.938,42	12.792.398,56	12.204.387,64
Pessoal e Encargos Sociais	10.032.346,08	7.125.009,70	6.740.030,37	7.122.574,65	6.067.328,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	310.000,00	123.500,04	114.455,16	123.500,04	114.455,16
Outras Despesas Correntes	11.033.574,63	5.691.985,10	6.245.452,89	5.546.323,87	6.022.604,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	21.065.920,71	12.816.994,80	12.985.483,26	12.668.898,52	12.089.932,48
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.170.518,49	1.200.267,30	2.675.436,86	1.090.634,09	2.032.534,70
Investimentos	4.714.818,49	778.274,36	2.272.293,25	668.641,15	1.629.391,09
Inversões Financeiras	5.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
10/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

10/2017

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	450.000,00	421.992,94	403.143,61	421.992,94	403.143,61
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.720.518,49	778.274,36	2.272.293,25	668.641,15	1.629.391,09
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	25.886.439,20	13.595.269,16	15.257.776,51	13.337.539,67	13.719.323,57
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 2.409.439,20	1.488.219,10	- 1.120.992,18	1.745.948,59	417.460,76
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.202.234,51	557.025,31	1.202.234,51	557.025,31

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 635.000,00

